monastero de 
SJP el 
monasterio de 
San Martín de 
Ena, la villa de 
Ena, las iglesias 
de San Salvador 
de Centenero, 
de San Pedro de 
Bailo y San 
Pedro de Eliso, 
casales en 
Bergosal, 
Paternuy, 
Huértalo, 
Samitier, Arbués 
y Osia y palacios 
en Bailo, 
Centenero, 
Nueblas, Lobera 
y Guardos. 

et Filii et Spiritus 
Sancti, Amen. 

defecerimus 
Christus, recipiat 
nos in sua 
tabernacula. Ob 
hoc ego 
Ranimirus, 
gratia Dei 
Aragonensium 
rex, una cum 
coniuge… 

Omnipotentis Dei 
incurrat, et cum Iuda 
traditore partem 
habeat, Amen. Et in 
super peitet regi 
mille aureos, sine 
aliquo remedio. 

Signos 

et regine, hanc 
cartam scripsi 
et manu mea 
propia hoc 
signum (signo) 
feci. 

Ubieto, 
SJP, 93. 

3 AHN,  Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 698, n. 11, 
pseudoriginal en 
letra visigótica. 

1049 Ramiro I de 
Aragón dona al 
monasterio de 
SJP la iglesia de 
Bailo y señala los 
límites de los 
términos de las 
localidades de 
Orzandué, 
Pequera, 
Huértalo, 
Arbués, 
Paternoy, Gabás 
y Aranilla 

In Christi 
nomine et eius 
gratia. 

Haec est carta 
quam facio ego 
Ranimirus rex una 
cum coniuge… 

(…) ob 
remedium 
animarum 
nostrarum et 
parentum 
nostrorum, 
damus et 
concedimus… 

Si quis vero ex filiis 
nostris vel aliquis de 
nostra progenie siue 
alterius nationis hoc 
facto disrrumpere 
voluerit, sit a sancta 
communione alienus 
et a fide catholica 
segregatus et cum 
Iuda traditore 
habeat portionem et 
cum impiis obtineat 
aeternam 
damnationem in 
inferno inferiori 
Amen. 

Facta carta 
concessionis et 
donationis… 
aera… 

Regnante… 

Ego Eximinus 
scriptor domini 
mei regis qui 
mandato 
ipssius hanc 
cartam scripsi 
et manu mea 
(signo) signaui. 

Viruete, 
62. 

Ubieto SJP,  
101. 

4 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 698, n. 18, 
pseudoriginal en 
letra visigótica. 

1055 Ramiro I de 
Aragón y su 
mujer 
Ermesinda 
donan a SJP la 
iglesia de San 

Crismón. In Dei 
Nomine et eius 
Gratia.  

Hec est scedula 
quam facio ego 
Ranimirus, Gratia 
Dei rex, una cum 
coniuge mea… 

(…) pro 
animabus 
parentum 
meorum et mea 
(…).  

Si quis vero ex filiis 
vel aliquis de mea 
progenie siue 
alterius nationis hoc 
facto disrumpere 
voluerit, sit a sancta 
communione alienus 

Facta carta 
donationis. 

Regnante. 

Ego Eximinus 
iussu domini 
mei regis hanc 
cartam scribsi 
et de manu 
mea hoc 

Viruete, 
90. 

Ubieto SJP, 
121. 
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Felices de Aras, 
etc 

et a fide katolica 
segregatus et cum 
Iuda traditore 
habeat portionem in 
inferno inferiori 
Amen. 

signum (signo) 
feci. 

5 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 699, n. 2, 
pseudoriginal en 
letra visigótica. 

1055 Ramiro I de 
Aragón dona al 
monasterio de 
SJP las villas de 
Santa Cilia, Giso, 
Lecuita, 
Berbués, 
Alastuey, 
Esporret, Ena, 
Palo, eEnegüé, 
Betés, Lecherín, 
Javierre del 
Obispo, San 
Úrbez de 
Basarán y 
Cenarbe con 
todos los 
derechos regios, 
con todas las 
personas y con 
todas las iglesias 

Crismón.  Sicut ex sacris 
scripturis 
invenimus, 
humane salutis 
origine et 
fundamentum 
generaliter in 
Sancte matris 
Ecclesia 
sacramenta 
consistere 
novimus nec 
alico modo 
posee aliquem 
salvari, nisi 
fulcimento et 
subsidio 
eiusdem, unde 
et matris 
onomate 
designatur, 
quod seu mater 
filios, ita ipsa 
omnes 
ortodoxos lactat 
suorum 
sacramentorum, 
et cultur 
ministeriorum 
ac observatione 
ceremoniarum 
nutritor ac 
perpetue 
salvatione 
gaudia perdurit, 
in ipsa totius 

Si vero, quod fieri 
non credo, tante 
presumpsionis fuerit 
ut aliam violenciam 
seu contradiccionis 
(revisar lo que pone, 
no se ve bien), 
voluerit inferre, iram 
Dei omnipotentis et 
sancti Iohannis, et 
omnium sanctorum 
Dei incurrat, et 
maledicionem 
perpetuam habeat, 
et fiat de eo sicut 
dicit psalmista qui 
possident (¿) 
hereditates 
sanctuarium Dei: 
“Deus meus, pone 
illos ut rotam et sicut 
stipula ante  ¿?? 
venti (Ps, 82, 14), et 
anatema sit. 

Facta carta era… 
regnante… 

Ego Eximinus, 
iussi domni me 
regis, hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum (signo) 
feci. 

Viruete, 
96. 

Ubieto SJP, 
1241598. 

1598 A. Ubieto recoge otra transcripción.  
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christianitatis 
ordo geritur 
atque fundetur. 
Hec est illa 
celestri 
Iherusalem, de 
qua dicitur: “Vidi 
civitatem 
sancctam 
Iherusalem 
novam 
descendentem 
de celo a Deo 
paratam, sicut 
sponsam 
ornatam viro 
suo” (Apoc. 21, 
2). Hec est de 
qua vidit Iacob 
angelos 
ascendentes et 
descendentes 
per scalem 
erectam et dixit: 
“terribilis est 
locus iste! Hic 
domus Deis est, 
et porta celi 
(Genes, 28, 17 
¿?), et vocabitur 
aula Dei (…). 

Ideo Ranimirus 
rex, gratia Dei 
Aragonensium, 
notum fieri 
cupimus 
ómnibus nostris 
fidelibus 
cunctisque viris 
presentibus et 
futuris, qualiter 
pro remedio 
anime mee et 
pro salute omni 
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animarum 
christianorum… 

6 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 696, n. 12, 
pseudoriginal en 
letra visigótica. 

1056 Lope Iñiguez y su 
mujer María 
donan al 
monasterio de 
SJP sus palacios 
de Urnés Y 
Garodún con 
todo su dominio 

In Dei nomine et 
eius gratia. 

Hec est carta 
quam facio ego 
Lop… 

Offero et dono 
spontanea 
voluntate et 
bono cordo 
prediccto 
alatario …. 

Si quis autem 
filiorum vel aliorum 
parentum meorum 
hanc meam 
oblationis et 
donacionis cartam 
disrumpere 
tentaverit (ilegible 
media línea) sit 
segregatus et 
excomunicatus de 
sancta Dei ecclesia, 
et habeat partem 
cum Iuda traditore, 
et cum omnibus 
diabolis in inferno 
inferiori, in secula 
seculorum, amen. 

Facta carta… 
era… regnante… 

Ego Eximinus, 
scriptor domni 
mei regis, 
mandato 
predicti domni, 
hanc cartam 
scripsi et manu 
mea (signo) 
signavi. 

Viruete, 
103. 

Ubieto SJP. 
1271599. 

7 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 699, n. 9, 
pseudoriginal en 
letra visigótica. 

1056 Ramiro I de 
Aragón concede 
al monasterio de 
SJP el derecho 
de extraer sal del 
pozo de Escalete 
un día y medio a 
la semana, en 
concreto, el 
segundo y 
quinto día de la 
semana, 
respectivamente
. Además, 
establece que 
tendrán derecho 
a los mismos 
días en el caso 
de que se 
descubriera un 
nuevo pozo 

Crismón. Sub 
Christi nomine 
et eius divina 
clementia, Patris 
videlicet et Filii 
et Spiritus 
Sancti. 

Ego Ranimiriz 
Sangiz, non meis 
meritis sed sola 
inspirante Dei 
misericordia rex 
Aragonensium, 
facio oblationem 
(…) 

(…) pro 
remissione 
omnium 
peccatorum 
meorum Deo et 
beato Babtiste 
Iohanni quod de 
Penna 
nuncupatur… 

Et si forte alii postea 
puzi fuerint inuenti 
et extracti, Sanctus 
Iohannes similiter 
habeat unum diem in 
omnibus septimanis 
et medium, ut supra 
dictum est, scilicet IIª 
feria et Vª feria. 

Facta karta in 
era…  

Regnante… 

 Viruete, 
110. 

Ubieto SJP, 
1381600. 

1599 A. Ubieto lo transcribe de otra manera.  
1600 A. Ubieto lo transcribe de otra manera.  
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8 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 699, n. 17, 
pseudoriginal en 
letra visigótica. 

1059 El presbítero 
Jimeno da al 
monasterio de 
SJP la iglesia de 
San Clemente, 
sita entre Santa 
Cruz y Lagüe 

In Dei nomine. Notum sit cunctis 
presentibus et 
futuris quod ego 
Eximinujs 
presbiter… 

(…) compuctus 
Dei amore, iui ad 
Sanctum 
Iohanem qui 
vocitatur de 
Pinna… 
(…) Et ego, pro 
remedio anime 
mee et omnium 
parentum 
meorum, dedi 
illis illam meam 
ecclesiam que 
dicitur… 

Cuncti servantes 
hanc paginam, 
benedictionem et 
sanitatem 
consequantur pro 
eterna tempora, 
amen. 

Facta carta 
donationis in 
era… regnante… 

Ego Eximinus 
presbiter hanc 
cartam iussi 
fieri, et hoc 
signum (signo) 
feci. 

Ubieto SJP, 
1511601.  

Viruete, 135. 

9 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 696, n. 16, 
pseudoriginal en 
letra visigótica. 

1061 Bernardo, 
coetáneo de la 
reina Ermesinda, 
dona al 
monasterio de 
SJP dos viñas 
que tiene en 
Sasiella 

*No tiene 
crismón ni 
invocatio. 

 Ob metu mortis 
et inferni et 
desiderium 
patrie celestis. 
Ego Bernardus, 
collectaneus 
regine dopne… 

Si quis autem meam 
donacionem 
disrunpere uoluerit, 
destruat illum Deus 
et habeat partem 
cum Datam et 
Habiron per secula 
cuncta, amen. 

Facta carta in 
cenobio… era…. 

Regnante… 

Stefanus 
presbiter 
scripsit et hoc 
sig(signo)num 
fecit. 

Ubieto SJP, 
164. 

Viruete, 148. 

 PSEUDORIGINALES 
SIN TIPO DE LETRA 

1 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 697, n. 21, 
pseudoriginal. 

1041 Godofredo, 
presbítero de la 
iglesia de 
Saturnino, que la 
poseía por 
donación de 
Sancho III se 
hace monje de 
SJP en tiempos 
de  Ramiro I de 
Aragón dando al 
citado cenobio la 
mencionada 
iglesia. 

In era TLXVIIII, 
regnante 
gloriosissimo 
rege Sancio 
Garseanis in 
Aragona 
prouincia et in 
tota Pampilona, 
habebat 
quemdam 
capellanum 
nomine 
Gotefredum, 
bonum homi- 

   Et Godefredus, 
capellanus regis, 
fecit ibi multa 
hedificia et 
ampliauit 
ecclesiam et per 
multo sañño (…) 
renante inclito 
filio suo rege 
Ranimiro in 
Aragon (…) in er 
(…)  presidente 
in Sancto 
Iohanne abbate 
dompnus 
Paternus minor. 

 Viruete, 16. 

Ubieto SJP, 
761602. 

1601 La transcripción que ofrece Ubieto de este documento es distinta a la que proporciona Viruete (también lo considera falso).  
1602 A. Ubieto lo considera copia del s. XII. 
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nem et 
sanctissimum.  

2 AHN, Clero, San 

Juan de la Peña,  
carp. 698, n. 10, 
pseudoriginal1603. 

1049 Ramiro I da el 
monasterio de 
Cillas al de San 
Juan de la Peña.  

(Título) De Cella 
monasterium. In 
nomine sancte 
Trinitatis. 

 Sacris prisce 
legis 
premonemus 
oraculis in hac 
peregrinatio 
brebis vite 
spatia cogitare 
cepimus, ut 
aliquid 
ageremus pro 
qua 
potuissemus 
delictorum 
nostrorum 
veniam 
promereamur. 
At vero visum 
est nobis ita per 
plurima loca 
beati Benedicti 
fulgere normam, 
huismodi cepius 
hanc aulam que 
vocatur Sanctum 
Iohannem plus 
diligere quam 
ceteros. 
Denique 
recoredatisuus 
per illos alteros 
Domino dicente 
in Evangelio: 
“Domus mea, 
domus orationis 
est. Vos autem 
fecistis eam 

Si quis autem, quod 
fieri minime credo, 
de meis filiis aut 
neptis sive 
propinquiis vel 
quilibet homo hunc 
meum tetamentum 
factum disrumpere 
temptauerit, 
descendat super 
eum ira Dei, et cum 
Datan et Abiron et 
cum Iuda traditore 
abeat porcionem, 
amen. 

Facta carta … in 
era… regnante… 

Mirar testigos. 

Ego Eximinus, 
scriptor domni 
regis scripsi et 
de manu mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto SJP, 
100. 

1603 Algunas frases de este documento son idénticas al documento del año [1028] en el que Sancho el Mayor concede a SJP el monasterio de Fuenfría con sus 
villas (AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 696, n. 6, copia pseudovisigótica.  
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speluncam 
latronum” 
(Matth., 21, 13; 
Luc., 19, 46). Per 
istum 
sermonem 
multum 
timuimus et 
timere semper 
debemus. Et 
idcirco vidimus 
illo loco bonum 
ei amenissimum 
habitantiam 
monachoram 
que dicitur Cella. 
Ego Ranimiro, 
gratia Dei rex, 
una cum 
coniuge mea… 

3 AHN,  Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 698, n. 14, 
pseudoriginal. 

1054 Ramiro I de 
Aragón dona al 
presbítero 
Jimeno la iglesia 
de San 
Clemente. 

Crismón. Sub 
nomine sancte 
et individue 
Trinitatis.  

Ego Ranimirus, 
Sancioni regis 
filius, una cum 
Agnete coniuge 
mea… 

(…) propter 
quod ex infantia 
tua michi 
obtimum 
seruicium fecisti 
et in supra unum 
kaballum bonum 
quod michi 
dedisti, placuit 
micki et 
spontanea 
euenit uoluntas 
in corde meo ut 
facerem tibi 
kanc cartam 
donationis  

Si quis autem, quod 
fieri minime credo, 
de meis filiis aut 
neptis sive 
propinquiis vel 
quilibet homo hunc 
meum tetamentum 
factum disrumpere 
temptauerit, 
descendat super 
eum ira Dei, et cum 
Datan et Abiron et 
cum Iuda traditore 
abeat porcionem, 
amen. 

Facta carta … in 
era… regnante… 

Mirar testigos. 

Enneco 
presbiter 
exaravit et 
signavit (signo). 

Viruete 86. 

Ubieto SJP, 
1121604 

4 AHN,  Clero, San 
Juan de la Peña,  

1055 Ramiro I de 
Aragón dona al 
monasterio de 

Crismón. In Dei 
nomine et eius 
gratia. 

Hec est scedula 
quam facio ego 
Ranimirus, gratia 

(…) pro remedio 
anime mee et 
pro statuet 

Si quis vero ex filiis 
vel aliquis de mea 
progienes sive 

Facta carta 
donationis… 
era… regnante. 

Ego Blasius 
iussu domni me 
regis, hanc 

Viruete 89. 

1604 Pseudoriginal visigótica, según A. Ubieto. 
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carp. 698, n. 17, 
pseudoriginal. 

SJP la iglesia de 
Santa María de 
Lartosa. 

Dei 
Aragonensium 
rex, Deo et altario 
Sancti Iohannis 
batiste qui dicitur 
de Pinna… 

incolumitate 
atque 
tranquilitate 
regni mei, et 
filiorum 
meorum, et pro 
requie 
animarum 
patris mei et 
matris mee et 
fratrum 
meorum. 

alterius nationis hoc 
facto disrumpere 
voluerit, sit a sancta 
comunione alienus 
et a fide katolica 
segregatus et cum 
Iuda traditore 
habeat portionem in 
inferno inferiori, 
amen. 

Signo de Ramiro 
I 

cartam scribsi 
et de manu 
mea hos 
signum (signo) 
feci. 

Ubieto SJP, 
123. 

5 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 699, n. 19, 
pseudoriginal.   

1060 Ramiro I de 
Aragón confirma 
al monasterio de 
SJP mediante 
sentencia 
judicial la 
posesión de un 
alodio situado 
en Ansó. 

In Dei nomine.  Hec est carta de 
una alodiam qui 
est in… 

 E si nullus de mea 
radice venire contra 
hoc donativum 
surexerit, damnatus 
cum Datan et Abiron 
sit. 

Facta karta in 
era… regnante… 

Ego Sancius 
presbiter hanc 
cedulam 
scripsit. 

Viruete, 
141. 

Ubieto, 
SJP, 155. 

 PERGAMINOS SIN 
ESPECIF. 

1 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
leg. 442, n. 231605, 
perg. sin 
especificar. 

[1004-
1035] 

Sancho III el 
Mayor concede 
a Sancho todo 
los que pudiese 
adquirir y sacar 
de poder de 
moros entre el 
río Pisuerga y el 
monte Turbón. 

Sub Christi 
nomen et eius 
divina gratia. 

Ego rex Santius, 
imperator in 
Castella… 

Placuit mihi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
propter 
servicium… 

 Facta carta in 
era… 

Et ego Sanctius 
rex et imperator 
in Castella et in 
Pampilona… 

Testigos 

Ego Garcia sub 
iussu regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
SJP, 65. 

2 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 697, n. 17, 
perg. sin especificar 
1606.  

1038 García de Nájera 
devuelve al 
monasterio de 
SJP un escusado 
que había 
arrebatado al 
citado cenobio el 
rey Sancho el 
Mayor. 

Gratia Christi 
auxiliante et eius 
misericordia 
protegente. 

Hec est cartula 
donationis vel 
confirmationis 
quam feci… 

pro remedio 
anime mee sive 
parenteum 
meorum, ut 
merear obtinere 
veniam 
peccatorum hac 
percipere 

Siquis vero, quod 
fieri minime credo, 
ex filiis meis vel 
propinquis hoc facto 
meo disrumpere 
voluerit, sit a sancto 
comunione alienus 
et a fide catholica 
segregatus, et 

Facta carta 
confirmationis 
era… regnante… 

 Ubieto, 
SJP, 72. 

1605 El editor indica que no aparece en la carpeta actual. 
1606 La versión C en LG, fol 31 v-32, copia del s. XI-XII. 
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 gaudium 
inenarrabile. 

partem abeat cum 
Datam et Abiron, 
quos terra vibos 
absorbuit, et cum 
Iuda, qui Dominum 
tradidit. 

3 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 709, n. 21, 
perg. sin especificar 
(11607). 

[1035-
1064] 

Doña Sancha de 
Baón entrega 
cuanto tenía en 
SJP al 
monasterio de 
San Justo del 
Val. 

In Dei nomine. Ego domna 
domna Sancia de 
Bagona mitto (…) 

(…) pro anima 
mea et pro 
anima senioris 
mei…. 

Ut sit damnatus in 
die iudicii cum Iuda 
traditore quis istam 
cartam damnare aut 
dirumpere voluerit in 
secula seculorum, 
amen. 

  Ubieto, 
SJP, 177. 

4 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña,  
carp. 709, n. 21, 
perg. sin especificar 
(2). 

(1035-
1064) 

El señor Aznar 
Galindez de a 
San Justo de Val 
lo que tenía en 
San Juan. 

In Dei nomine.  Ego senior Acenar 
Galindiz… 

(…) pro anima 
mea totum 
quantum 
habea… 

Et post meos dies si 
remaniset aliquias de 
meso filios teneat 
illo, et si non, fiat de 
Sancti Iusti1608.  

  Ubieto, 
SJP, 178. 

5 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 701, n. 4, 
perg. sin 
especificar. 

1070 Privado. Muño 
Núñez dona a 
SJP un 
monaterio en 
Mundaca y de 
cuanto pudiera 
adquirir en 
Durango y en 
otras partes de 
Vizcaya. 

In Dei nomine et 
eius gratia. 

Ego Mome Nnnuç 
placuit in animis 
mei mitto in… 

(…) pro anima 
mea et de 
parentum 
meorum 

(…) et non fiat 
deserta et si ita non 
bultis facere cum 
Iuda traditore 
abeatis portione. 

Era…  Ibarra, 
XXXI1609. 

6 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 704, n. 8, 
perg. sin 
especificar. 

1085 Sancho Ramírez 
dona a San 
Martín de 
Cercito la 
pardina llamada 
Siricata con 
todos sus 
territorios. 

In Dei nomine. Ego Sancius, 
gratia Dei, 
Aragonensium 
rex. 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
uoluntate 
fecisse hanc 
cartam pro 
remedio 
anime/mee uel 

 Facta carta ista 
in era… 

Regnante… 

Signum (signo) 
Sancii. 

 Salarrull., 
XXVIII1610. 

1607 Este pergamino se compone del presente documento y de otro fechado en el mismo intervalo (siguiente documento de la tabla). 
1608 Sancti Iusti aparece escrito sobre raspado por una mano posterior. Hay otro raspado antes. 
1609  Sign.  anterior: AHN, doc. pint. T. V, perg. n. 430, cax. 25, lig. 13,  n. 9. 
1610 Sign. anterior: AHN, Doc. pin. T.II, perg. 123, cax. 24, lig. 3, n. 22. 

ANEXOS. COMPILACIONES TEXTUALES 

1012 

parentum 
meorum… 

7 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 705, n. 9, 
copia de letra 
posterior, imitando 
la del siglo XI. 

1090 Doc. real. 
Sancho Ramírez 
junto con su hijo 
Pedro dona a SJP 
todas las 
décimas y 
primicias de 
Monzón. 

  Sicut ex sacris 
divine pagine 
erudicionibus 
didicimus, 
humane salutis 
origo et 
fundamentum 
generaliter in 
sancta Dei 
consistit 
Ecclesia. 

Quod  siquis ex 
propagine mea uel 
aliqua alia persona 
erecto calcáneo 
uenire temptauerit 
contra hanc paginam 
nostre donationis, 
maledictio Dei Patris 
Omnipotentis et Filii 
et Spiritus Sancti 
descendat et maneat 
super eum et porcio 
illius sit  cum Datam 
et Abiron, quos 
uiuos terra absorbuit 
et cum Herode et 
Pilato atque Iuda 
proditore ueniat ei 
contricio hely et 
ramorum eius (…) 

Signos reales y 
firma de Pedro I 
en árabe. 

 Salarrull. 
XL1611. 

8 AHN, Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 706, n. 6, 
copia de letra 
posterior, imitando 
la del s. XI. 

1091 Doc. real. 
Sancho Ramírez 
dona a SJP la 
iglesia de San 
Esteban situada 
cerca de 
Arrensa. 

In nomine 
sancte et 
indiuidue 
Trintatis, scilice, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti 
regnantis, amen. 

Ego Sancius, Dei 
gratia, 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex, facio… 

meorum, quibus 
sit requies,  

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
uoluntate et pro 
animabus patris 
et matris et 
parentum… 

Quod si ego uel 
quelibet persona de 
genere meo , pro 
quolibet argumento 
inquietare uel uexare 
presumpserit, sit 
extraneus a Sancta 
Matre Ecclesia et 
particeps cum 
dampnatis et impiis 
per secula 
seculorum, amen. 

Facta carta in 
monasterio 
predicto… 

Era…. 

Regnante 
domino nostro 
Ihesu Christo et 
sub eius imperio.  
Ego Sancius, 
gratia Dei, rex 
tenens culmen 
potestatis mee… 

Ego Garssias 
scriba domini 
mei, regis 
Sancii, iussu 
ipscius, han 
cartam… scripsi 
et propia manu 
hoc signum 
(signo) feci, 
cum supra 
posito et matr. 

Salarrull., 
XLV1612. 

9 AHN Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 711, n. 2, 
perg. sin 

1108 Alfonso I “el 
Batallador” dona 
al monasterio de 

In Dei nomine et 
eius gratia. 

Ego Ildefonssus, 
gratia Dei 
inperator 
Yspanie…  

…) ob  
remedium 
anime mee et 
patris mei, pie 

Si quis uero hanc 
meam donationem 
disrrumpere  

Facta carta .III. 
nonas aprilis, 
era… 

Eximinus 
domini mei 
inperatoris 
iussu  

Lema, 27. 

1611  Sign. anterior: AHN, doc. pin., t.II, perg. n. 145. Cax. 25, lig. 6, n. 31. 
1612 Sign. anterior: AHN, doc. pin., t.II, perg. n. 157. Cax. 25, lig. 10, n. 27. 
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especificar. Se imita 
la escritura 
visigótica. 

San Juan de la 
Peña los  
diezmos y 
primicias de las 
iglesias que se 
construyan en 
Tauste. 

 memorie Sancii 
regis, et fratris 
mei, regis Petri,  
recolens 
mandata 
genitoris mei… 

uoluerit, cum Datan 
et Abiron ardeat in 
inferno inferiori, 
amen.  

Regnante me 
Ildefonsso  
inperatore in 
Castella, Gallicia, 
Panpilona, 
Aragonia, 
Suprarbi et 
Ripacurcia. 

hoc scripssi et 
hoc sig - (signo) 
num feci. 

10 AHN Clero, San 
Juan de la Peña, 
carp. 711, n. 15, 
perg. sin 
especificar. Se imita 
la escritura 
visigótica. 

1116 Alfonso I 
encomienda al 
merino Cipriano 
el cuidado de la 
honor de 
Esteban de  
Oraste, 
dependiente de 
San Juan de la 
Peña, y prohíbe 
que se tome 
prenda a las  
villas y villanos 
de Lucientes y 
Ferrera por 
querellas contra 
el abad 
pinatense y el 
prior  
de San Esteban 
en las que esos 
villanos no estén 
implicados. 

Crismón. Adefonsus, Dei 
gratia rex 
Araguonensium 
et 
Pampilonensium, 
tibi, 

  Sig-(signo) num 
Adefonsi 
regis22. 

Facta carta era… 

Regnante rege 
Ildefonso in 
Araguone et in  
Pampilona et in 
Suprarbi et in 
Ripacurtia et in / 
Castella. 

Ego Garcia 
scriptor sub 
iussione domini 
mei regis hanc 
cartam scripsi 
et de  
manu mea hoc 
signum (signo) 
feci. 

Lema, 76. 

7. SANTA MARÍA DE OBARRA, MONASTERIO (Aragón). 

Fondos AHN, carpeta 689, 690, 691 y 692; fondo de FFLZ, Ob 25 y Ob 26. 

Edición: Martín Duque, Obarra; Ubieto, Obarra (documentación del s. X). 

Originales 3 
Copia del s. XI 5 
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Copias de ss. XI-XII 3 
Copias del s. XII 15 
Copias en letra 
visigótica 

10 

Pergaminos sin 
especificar 

4 

Total 40 

 Soporte Año Regesta Invocación 
monogramática 

y/o verbal 

Intitulación/ 
notificación 

Arenga/motivos Fórmulas finales Escatocolo Escriba Edición 

 ORIGINALES          
1 AHN, Clero, 

Obarra, carp. 
689, n. 11, 
original. 

905 Sancho y su mujer 
Visimoda dan al 
abad Francón de 
Obarra un alodio 
que tenían en el 
lugar de Fornóns. 

In nomine 
Domini. 

Ego Sanzo et 
uxor mea 
Visimoda. 
Dono… 

(…) nullius 
quoquegentis 
imperio nec 
suadentis ingenio 
set propia 
espontanea 
nostra ohc elegit 
bona boluntas, ut 
bobis…. 

(…) pro animas 
nostras, ut illi… 

Si quis sane, quod 
fieri minime 
credo esse 
venturum, quod si 
ego Sanzo a[ut 
ux]or mea 
Visimoda, aut 
aliquis de filiis 
nostris vel de 
heredibus nostris 
vel quislibet omo 
qui contra an 
carta ista 
elemosinaria 
venerit ad 
inrupendum aud 
nos venerimus, 
dup[la]tos 
componere 
facimus, et in ab 
antea carta firmis 
permaneat. 

Facta carta 
donacionis in… 
anno VIII regnante 
Karulo rege. 

Signos. 

Rogatus 
presviter, qui 
an carta 
donaccionis 
rogitus iscripsit 
et SSS, sub die 
et anno quod 
supra. 

Ubieto, 
Obarra 1. 

2 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 20, 
original.  

969 El presbítero 
Cacerón da al 
monasterio de 
Obarra y su abad 
Daniel una tierra 
sita en el lugar de 

In Dei nomine et 
individue sancta 
Trinitatis. 

Ego Kacerone 
presbiter. 

Expuncxit michi 
Deus et trina 
maiestas ut 
faciam carta de 
una terra ad 
domum… 

Quod si ego 
Kacerone 
presbiter aut 
aliquis homo qui 
iesta carta 
inquietaverit, in 

Facta carta 
donacionis in… 
anno XV regnante 
Leuctario rege. 

Signos. 

Daccho 
presbiter 
rogitus scripsit 
et subscripsit, 
sub die et anno 
que supra. 

Ubieto, 
Obarra 42. 
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1613 Figura así en la edición. 

San Martín, en la 
villa de Calvera. 

quadruplum 
componat et non 
disrumpatur. 

3 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 21, 
original. 

976 El conde Guillermo 
da al abad Atón y 
monjes de Obarra 
el diezmo del 
castillo de Señín y 
de Os superior. 

In nomine nostri 
Ihesu Christi et 
individue sancta 
Trinitatis, qui 
es1613 trinus et 
verus et unus 
Deus. 

 (…) qui sum 
plenus memoria 
et bona voluntate. 
Expuncxit michi 
Deus et trina 
maiestas ut 
faciam kartam 
elemosinaria… 

Placuit in animis 
meis et placet ut 
facio…. 

(…) Ego 
Guilgelmus 
chomis micto de 
castello Sangici et 
de Os superiore 
ipsa decimam, 
quantum in diem 
iudici adque 
tremendi 
maiestatis merces 
nobis exinde 
crescat, sicut 
Paulus apostulus 
dixit: “Qui 
templum Dei 
edificat, infernum 
despicit”; et in 
epistola ad 
Ephesios: “ 
Bonum est 
benefacere ad 
ommes, maxime 
autem ad 
domesticos fidei”. 

Si quis sane, quod 
fierit minime 
credendo esse 
venturum, hoc est 
divulgatum ad 
tempore 
Recesvindi regis, 
legum magister, 
et Otilanis 
principis, usque 
ad nos, et nos 
finem 
decrevimus, ut si 
ego Guilgelmus 
vel posterita mea, 
tam filii quam 
propinqui, adque 
comes vel vilicus, 
vicarious, 
prepositus adque 
gardingus sive 
aliquis omo, tam 
extraneis quam 
propinquis, qui 
hunc karta 
mercedis 
inrumpere aut 
inquietare 
presumserit, in 
primis iram Dei 
omnipotentis 
incurrat super 
eum, et ad 
liminibus 
sanctorum 
extraneis efficiat, 
et cum Iuda 
Schariot partem 
accipiat, et non 

Facta kara 
elemosinaria in… 
anno XXII 
regnante Loctario 
rege. 

Signos. 

Ennecho 
presbiter 
rogitus scribsit 
sub die et anno 
supra. 

Ubieto, 
Obarra 45. 

ANEXOS. COMPILACIONES TEXTUALES 

1016 

1614 Primer documento del pergamino AHN, Clero, Obarra, carp. 689, n. 17. 
1615 Segundo documento del pergamino AHN, Clero, Obarra, carp. 689, n. 17. 

ereditet cum 
sanctis neque 
cum electis Dei in 
ecclesiam 
sanctorum, amen. 

 COPIAS DEL S. 
XI  

1 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 17 
(1)1614, copia 
del s. XI. 

1002 El presbítero 
Tedigero da al abad 
Galindo y a los 
monjes de santa 
María de Obarra un 
“casalicio” y un 
hórreo en Calvera. 

In nomine Domni 
nostri Ihesu 
Christi et 
indiuidue sancta 
Trinitatis. 

Ego Tedigerus 
presbiter… 

(…) qui sum 
pelnus memoria 
et bona uoluntate, 
expuncxit michi 
Dominus et trina 
magestas, ut 
faciam… 

Et est 
manifestum, 
quod si ego 
Tedigerus aut 
aliquis de 
parentibus meis 
aut quislibet omo 
qui ista carta 
inquietauerit, 
faciat sicut lex 
continet. 

Facta carta 
elemosinaria in … 
anno millesimo II 
regnantem regem 
expectantem. 

Signos 

Ego Tedigerus 
presbiter 
scripxit sup die 
et anno que 
[supra]. 

Martín 
Duque, 1. 

 * AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 17 
(2)1615, copia 
del s. XI. 

[1002-
1003?] 

Ario, Atón y sus 
hermanos dan al 
monasterio de 
santa María de 
Obarra su parte en 
unos casales (de 
Calvera). 

 Ego Ariius et 
ego Acto, simul 
cum fratribus 
et sororibus 
nostris… 

(…) propter 
animas nostras et 
parentum 
nostrorum. 

Quod si nos supra 
nominati aut 
aliquis homo qui 
ista carta 
inquietaueri, ira 
Dei maneat super 
eum et a 
lliminibus Ecclesie 
extraneus fiat et 
cum Iuda 
Scharihot 
porcionem 
accipiat, amen. 

  Martín 
Duque, 3. 

2 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 5, 
copia del s. XI. 

1004 Matrona y sus hijos 
venden al abad 
Galindo una tierra 
en la villa de Raluy 

In Dei nomine. Ego Matrona 
cum filiis 
meis… 

Placuit in animis 
nostris et placet, 
ut uobis 
uenderemus…. 

Et est manifestu, 
quos si ego 
Matrona aut filiis 
suis aut de 
parentibus suis 
aut aliquis [ho]mo 
qui ista carta 
inquietare 
uoluerit, duplo 
componat, et in 

Facta carta 
uendicionis in… 
anno m[i]llesimo 
quarto, regnante 
Rodpertu rege. 

Signos 

Albinus 
presbiter hoc 
fecit. 

Martín 
Duque, 4. 
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ante ista carta 
firmis permaneat. 

3 AHN, Clero, 
Obarra, (Doc. 
part. 28), 
copia del s. XI. 

[p. 1008] El abad Galindo 
junto con el 
presbítero Riculfo y 
su hermana 
Atalavira, compran 
al conde Suñer la 
villa de Raluy y 
dedican y dotan en 
ésta la iglesia de 
San Clemente. 

Sub imperio 
omnipotentis Dei 
qui cuncta uerbo 
creauit et sunt 
creata omnia, et 
santa uirgo Maria 
atque Dei mater 
in suo congaudet 
regno, qui cum 
Patre et Spiritu 
Sancto uiuit et 
regnant in secula 
seculorum, amen.  

Ego autem 
Galindus Abbas 
simul cum 
Riculfo 
presbiter… 

 Post obitu 
nostrum, si 
abuerit, ex nostra 
generacione 
nullus qui querat 
adservuire ad 
Deum et sancte 
Marie et ad 
abbatem et a 
monacis ibídem 
consitentibus, ipsi 
teneant eam iure 
perpetuo. 

Signos Ego Iohannes 
de Lastur, 
custodia 
episcopo 
Emericho, 
scriptor. 

Martín 
Duque, 10. 

4 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 2, 
copia del s. XI. 

1009 Inglia y su hermana 
Matrona, hijas de 
Atón y de Puro, 
venden al abad 
Galindo (de 
Obarra) una tierra 
en la villa de Raluy 
(“Loroi”).  

In nomine 
Domini.  

Ego Inglia et 
ego Matrona, 
filas de Adtoni 
et de Pura, tibi 
emptori 
nostro… 

 Et est 
manifestum, 
quod si ego Inglia 
siue soror mea 
Matrona aud 
aliquias de 
parentibus nostris 
qui ista karta 
inquietare 
uoluerit, V libras 
auri componat et 
insuper faciat 
sicut lex continet. 

Facta carta 
uendiccionis in … 
anno millesimo 
VIIIº. 

Regnantem 
Roperto regem. 

Signos. 

Gelmundus 
presbiter 
rogauit. 
Mirone 
presbítero et 
scripsit hec. 
Pax legentibus 
et audientibus. 

Martín 
Duque, 11. 

5 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
692, n. 3, 
copia del s. XI. 

[1020?] Dodón y Asner 
presbítero,  
manumisores de 
Isilón, entregan a 
santa María de 
Obarra una tierra 
en la villa de 
Murecens 

In Christi nomine 
et indiuidue 
sancta Trinitatis 
qui es[t] trinus et. 
Unus et uerus 
Deus. 

Ego Daco 
presbiter… 

(…) qui sum 
memoria plenus 
expunci[t] michi 
et uenit ut 
faciam… 

Micto ego ipsa 
uinea in loco iam 
supra dicto ab 
integru, et de ipso 
abere mobile illa 
tercia parte, ut in 
uita mea teneam 
et possideam et 
post dicesu meo 
in locum iam 
supradictum 
firmis permaneat 
et non 
disrumpatur. 

Facta charta 
elemosinaria in… 
anno XX 
regnantem regem 
expectantem. 

Signos 

Galindo 
presbiter 
scribsit. 

Martín 
Duque, 84. 
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1616 Primer documento del pergamino AHN, Clero, Obarra, carp. 690, n. 8. 

 COPIAS DE 
LOS SIGLOS XI 
AL XII  

1 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 20, 
copia del siglo 
XI-XII. 

1004 La condesa toda, 
hija de l conde 
Raimundo (II de 
Ribargoza) da al 
monasterio de 
Obarra sus alodios 
del valle de 
Ribagorza: de “villa 
Bradilanis”, de 
Macarofas, del 
Villar y las villas de 
“Elleboni”, de 
“Riuo Petroso” y de 
“Silui”. 

In nomine Domini 
et indiuidue 
sancta Trinitatis 
qui est trinus et 
unnus atque 
uerus Deus.  

Ego Tota 
comitissa, filia 
Ragimundo, 
comite… 

(…) expuncxit 
michi Deus et 
trina maiestas, ut 
faciam… 

Et est manifesto, 
quod si ego Tota 
comitissa aut 
aliquis omo qui 
ista carta 
elemosinaria 
uenerit a/d 
inrumpendum, ira 
Dei omnipotentis 
incurrat, et et ad 
liminibus Ecclesie 
extraneus fiat, et 
cum Iuda 
Scharihot 
porcionem 
accipiat, et cum 
inpiis et sceleratis 
sit condemnatus. 

Facta charta 
elemosinaria in… 
anno millesimo 
IIIIº Christo 
regnantem regem 
expectantem. 

Signos. 

Radolfus 
presbiter 
rogitus hoc 
fecit. 

Martín 
Duque, 5. 

2 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 1, 
copia del siglo 
XI-XII. 

1017 Bradilán, Dacón y 
Matrona venden al 
abad Galindo (de 
Santa María de 
Obarra) su alodio 
de la villa de Raluy 
(“Loroi”). 

In Dei nomine. Ego Bradila et 
ego Daco et 
ego Matrona, 
tibi entori 
nostro 

Placuit in animis 
nostri et placet, ut 
tibi uinderemus 

Et est manifestu, 
quod si nos supra 
scripti aut aliquis 
omo qui ista carta 
inquietare 
uoluerit, in duplo 
conponat. 

Facta carta 
uendicionis in … 
anno millesimo 
VII. X. 

Regnantem 
Rodperto rege. 

Signos 

Undisculus 
presbiter fuit 
rogatus pro ista 
carta. Et per 
preces 
Undisculo, 
Galindo 
presbiter 
scribsit hoc. 

Martín 
Duque, 24. 

3 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 8 
(1)1616, copia 
del s. XI-XII. 

1019 Tatilán da al abad 
Galindo de santa 
María de Obarra su 
parte de la 
parroquia de la villa 
Fornons. 

In Christi nomine 
et indiuidue 
sancte Trinitatis.  

Ego Tathila, 
filio Horiulfo…  

(…) expunxit mihi 
Deus et trina 
maiestas, ut 
facerem… 

Et est manifestum 
quod si ego Tatila 
aut aliquis de 
meis aut de 
nepotibus uel de 
heredibus aut de 
extraneis aut 
aliquis homo qui 
ista karta 
inquietauerit, in 
quatruplum 

Facta karta 
helemosinaria in… 
anno millesimo 
nono decimo. 
Regnante Ruperto 
regem 
Francorum, et 
super nos 
Sancionem 
regem. 

 Martín 
Duque, 32. 
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1617 Segundo documento del pergamino AHN, Clero, Obarra, carp. 690, n. 8. 
1618 Ubieto, p. 76 indica que el original se perdió y se conserva esta copia del s. XII. 

componat, et ista 
carta firmis 
permaneat. 

Signos 

  AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 8 
(2)1617, copia 
del s. XI-XII. 

1019 Tatilán da al abad 
Galindo de Santa 
Maria de Obarra la 
villa de Fornons. 

In Christi nomine 
et indiuidua 
sancte Trinitatis. 

Ego Tathila, 
filio Horiulfo, 
expunxit mihi… 

 Et est manifestum 
quod si ego Tatila 
aut aliquis de 
meis aut de 
nepotibus uel de 
heredibus aut de 
extraneis aut 
aliquis homo qui 
ista karta 
inquietauerit, in 
quatruplum 
componat, et ista 
carta firmis 
permaneat. 

Facta karta 
helemosinaria 
Regnante 
Signos 

Miro presbiter 
hoc scripsit. 

Martín 
Duque, 33. 

 COPIAS DEL S. 
XII  

1 BUZ, 
signatura n. 
60, papeles de 
Serrano)1618, 
letra del siglo 
XII.  

[988] Oriol y su mujer 
Inglia y sus hijos 
dan al monasterio 
de Obarra la 
décima del alodio 
que tenían en 
Riperós. 

In Christi nomine. Ego Oriolus et 
coniux mea… 

(…) expuncxit 
nobis Deus et 
Trina mayestas ut 
faciamus… 

(…) propter 
remedium animas 
nostras… 

 Facta charta 
helemosinaria in… 
agno regnantem 
regem 
expectantem. 

Signos. 

Atus presbiter 
hoc scripsit sub 
die et anno que 
supra. 

Ubieto, 
Obarra53. 

2 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 5, 
copia del s. 
XII. 

1009 Marqués  y su 
mujer Matrona 
venden al abad 
Galindo (de 
Obarra) una tierra 
en la villa de Raluy 
(“Loroi”), lugar de 
las Planellas. 

In Christi nomine. Ego Marches et 
uxor mea 
matrona, tibi 
emtori meo… 

Placuit in animis 
nostris et placet, 
ut uobis 
uinderemus… 

Et est 
manifestum, 
quod si ego 
Marches aut uxor 
mea Matrona aut 
aliquis omo qui 
ista karta 
inquietare 
uoluerit, in duplo 
componat. 

Facta karta 
uindiccionis in … 
anno millesimo 
nono, regnantem 
Rodberto regem. 

Signos. 

Miro presbiter 
scripsit. 

Martín 
Duque, 13. 
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3 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 15, 
copia del s. 
XII.  

[1010-
1012] 

El conde Guillermo 
Isárnez da al 
monasterio de 
Obarra un hombre 
llamado Ramión y 
su mujer Faquilo, 
en el castro de San 
Esteban. 

In nomine Domini 
nostri Ihesu 
Christi. 

Ego 
Guilgelmus, 
gratia Dei 
chomes… 

(…) expuncxit me 
Deus et trina 
maiestas ut 
propter 
remedium anime 
mee, uel de patre 
meo Ysarno 
chomite, siue de 
parentes meos, 
quorum corpora 
in cenobio Uuarra 
resquiescunt, 
dono… 

Si quis autem qui 
hec carta 
temerare 
uoluerit, in primis 
ira Dei incurrat et 
ad liminibus 
sancte Ecclesie 
exchomunicatus 
et exstraneus 
efficiat, et cum 
Datan et Abiron 
et Yuda qui 
Dominum 
tradidit, 
porcionem 
accipiat, et 
insuper hec carta 
firma et 
inuiolabile 
permaneat. 

Signos 

Data et 
corroborata est 
hec carta in 
presencia 
reuerentissimo 
domno Galindoni 
abbati. 

Miro presbiter 
hoc scripsit sub 
die VIIIº iduum 
agustarum, 
anno IIº 
regnante 
Guilgelmo 
comite in 
Ripacorza. 
Feliciter, amen. 

Martín 
Duque, 19. 

4 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 10, 
copia del s. 
XII. 

[1013] El conde Guillermo 
da al abad Galindo 
de Santa Maria de 
Obarra la villa de 
Arcas y la estiva de 
Golves 

In Christi nomine 
et indiuidue 
sancta Trinitatis 
qui est trinus, 
hunus et uerus 
Deus.  

Ego Uilgelmus 
chomes… 

expuncxit mihi 
Deus et trina 
maiestas ut 
facerem… 

Et mitto in isto[s] 
sanctos una stiua 
que dicitur 
Goluese, cum 
suos fines et suos 
terminos ab 
integrum, sin 
enullo herede et 
sine ullo 
impedimento, 
subtus mea gratia. 
Sic mitto ista 
omnia ab 
integrum propter 
remedium anime 
mee uel de meos 
parentes ut ad 
diem iudicii 
adque tremende 
maiestatis mercis 

Et est 
manifestum, si 
quis sane, quod 
fieri minime 
credo esse 
uenturum, hoc 
est diuulgatum ad 
tempore 
Recensuindi regis, 
legum magister, 
et Quintilanis 
principis, usque 
ad nos, et nos 
finem 
decreuimus, quod 
si ego Gilgelmus 
gratis Dei comes 
uel posteritas 
mea tam filii 
quam propinqui, 
comes uel uilicus, 
tam uicarius 
quam prepositus 
adque gardingus 
siue aliquis omo 

Facta charta 
helemosinaria in… 
anno millesimo 
tercio, regnante 
Rocberto regem. 

Signos 

Miro presbiter 
rogatus de 
Guilegmo 
chomite hoc 
scripsit sub die 
et anno que 
supra. 

Martín 
Duque, 20. 
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mihi exinde 
crescat, sicut 
Paulus apostolus 
dicxit: “qui 
templum Dei 
hedificat, 
infernum 
despicit”, et in 
epistola ad 
Efesios: “bonum 
est benefacer ad 
mones, maxime 
autem a 
domesticos fidei”. 

qui ista carta 
mercedis 
inrumpere uel 
inquietare 
uoluerit uel 
presumpserit, in 
primis iram Dei 
omnipotentis 
incurrat super 
eum et a 
lliminibus Ecclesie 
exstraneus 
efficiat, et cum 
Iuda traditore 
porcionem 
accipiat et non 
ereditet cum 
sanctis et electis 
Dei in secula 
seculorum, et in 
antea ista carta 
firmis permaneat. 

5 FFLZ, DSVict-
Ob 26, copia 
del s. XII. 

1014 Oriol y su mujer 
Bradila venden al 
abad Galindo una 
teirra en la villa de 
Raluy, lugar del 
Puzo. 

In nomine 
Domini. 

Ego Oriolus et 
uxor sua 
Bradila, uobis 
emptores 
nostro… 

…placuit animis 
nostris et placet ut 
tibi uinderemus 

Et est manifestum 
quod si ego 
Oriolus aut coniux 
mea aut aliquis 
omo qui ista karta 
inquietare 
uoluerit, in duplo 
conponat et 
insuper faciat 
sicut lex continet. 

Facta karta 
uindicionis in… 
anno XIIII 
millesimo, 
regnante 
Robperto regem. 

Signos. 

Miro presbiter 
oc scripxit. 

Martín 
Duque, 21. 

6 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 3, 
copia del s. 
XII. 

[1018] Tatila y Gamiza, 
manumisores de 
Fortún, dan al 
monasterio de 
Santa María de 
Obarra la iglesia de 
Santa María y la 
tercera parte del 
diezmo de la 
parroquia de la villa 
de Fornons. 

In Christi nomine 
et indiuidue 
sancta Trinitatis 
qui est trinus et 
unus et uerus 
Deus.  

Ego Tatila, filio 
Horiolfi… 

Propter sua anima 
et suso parentes 

Et est manifestum 
quod si nos supra 
nomnati aud de 
filiis nostris aut de 
parentibus aut 
aliquis homo qui 
ista carta 
inquietauerit uel 
disrumpere 
uoluerit, chum 
Iuda Scarihot 
porcionem 
accipiat et a 

Facta carta 
helemosinari in… 
anno millesimo 
VIII.  

Regnante Sancioni 
regem. 

Signos. 

Miro presbiter 
rogatus scripsit 
sub die et anno 
que supra. 

Martín 
Duque, 30. 
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lliminibus 
Ecclesise 
extraneus fiat, et 
cum omnibus 
sanctis non abeat 
societatem neque 
in hoc seculo 
neque in 
perpetuum, et 
insuper faciat 
sicut lex continet. 

7 FFLZ, DSVict-
Ob 25, copia 
del s. XII. 

1019 El abad Galindo de 
Santa María de 
Obarra entrega a 
Céntulo una casa 
en villa Recons, a 
condición de que él 
y sus 
descendientes 
sirvan al 
monasterio. 

In nomine 
Domini. 

Ego Galindo 
abba simul 
cum… 

 Quod si tu et filii 
tui aut aliquis de 
tuis extrahere se 
uoluerit de ipso 
seuicio de ipso 
monasterio, faciat 
quod lex continet 
… 

Facta carta 
donacionis in… 
anno millesimo 
VIIIIº Xº.  

Regnante super 
nos Sancionem 
regem. 

Signos 

 Martín 
Duque, 34. 

8 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 10, 
copia del s. 
XII. 

1020 [o 
1025] 

Dodón y Asner 
presbítero,  
manumisores de 
Isilón, entregan a 
santa María de 
Obarra una tierra 
en la villa de 
Murecens 

In nomine 
Domini.  

Ego Dodo et 
ego Asnero 
presbitero… 

Quoniam sic 
plachuit in animis 
nostris et placet, 
u[t] mittimus… 

(…) propter 
remedium (ame) 
anima Isilone et 
per ipsum trappo 
que ueni in ipso 
feratro. 

Es est 
manifestum, 
quod si ego ipsi 
manimissores aut 
filiis suis aut 
aliquis homo qui 
ista carta 
elemosinaria 
inquietare 
uoluerit, libra de 
auro componat et 
non disrumpatur. 

Facta ipsa/carta 
elemosinaria in… 
anno XXIIII. 

Regnante 
Rodpertum 
regem. 

Signos. 

 Martín 
Duque, 83. 

9 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
692, n. 4, 
copia del s. 
XII. 

[1025] Galindo y Junia 
venden a Galindo y 
su hermano Atón 
su parte en una 
casa y sus 
dependencias en 
Calvera, lugar 
“sobre el castillo”. 

In nomine Domni. Galindo et 
soror mea 
Iunia, uso 
emptores 
nostros … 

Quoniam sit 
placuit in animis 
nostris et placet, 
ut uobis 
uinderemus… 

Et est manifestum 
quod si ego 
Galindo aut soror 
mea Iunia aut 
aliquis omo qui 
ista  karta 
inquietare 
uoluerit, libra auri 
componat. 

Facta carta 
uendiccionis in… 
anno XXV. 

Regnante rege 
expectante. 

Signos 

S[ignujm] 
(signo) 
Tedicherus 
presbitger 
[rogitus] hoc 
scripsit. 

Martín 
Duque, 103. 
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10 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 13, 
copia del s. 
XII. 

1030 Borrell vende a 
Guillermo y su 
mujer un casa, un 
cañamar y un nogal 
en villa Lupons. 

In nomine 
Domini. 

Ego Burrellus 
uos emtores 
meos… 

[… placuit] in 
animo meo et 
place tut uobis 
uindo… 

Et est manifestum 
quod si ego  
Burrelllus aut 
aliquis omo qui 
ista carta 
inquietauerit, in 
duplo componat 
et non 
disrumpatur. 

Facta carta… era… 

Signos. 

Unifredus fecit 
hec. 

Martín 
Duque, 108. 

11 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 16, 
copia del s. 
XII. 

[1018-
1035] 

Galindo Asner da al 
abad Galindo de 
Santa María de 
Obarra todo su 
alodio de Calvera. 

In Christi nomine.  Ego Galindo 
/Asneri/… 

(…) plachuit in 
animis meis et 
placet, ut facerem 
karta… 

Quod si ego 
Galind aut de 
parentibus meis 
aut aliquis omo 
qui hista karta 
inquietauerit, III 
libras auri 
componant et 
faciat sicut lex 
continet et non 
disrumpatur. 

Facta karta 
elemosinaria… 
regnante Sancioni 
regem. 

Signos 

Galindo 
presbiter filio 
Sanzi scripsit 
die et anno que 
supra.  

Martín 
Duque, 111. 

12 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
691, n. 19, 
copia del s. 
XII. 

[1035-
1045] 

El abad Servideo de 
Obarra confirma la 
permuta llevada a 
cabo entre el abad 
Atón y Barón, de 
una viña en 
Execharri por otra 
en Beresindi. 

In nomine 
Domini.  

Ego Aton abba, 
simul cum… 

(…) fecerunt ista 
charta de gratis 
animis et bona 
uolumptatem. 

Et omnique 
tempore firma 
permaneat. Quod 
siego Seruus Dei 
abba, simul cum 
cuncta 
congregacione, 
aut aliquis homo 
qui ista charta 
uenerit ad 
inrumpendum, in 
duplo componat 
cum sua 
inmelioracione. 

Facta ista karta 
conchamiacionis 
in… agno 
regnantem regem 
expectantem 

Signos 

Unifredus 
presbiter 
rogitus scripsit. 

Martín 
Duque, 132. 

13 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 15, 
copia del s.XII. 

1074 Mirón, hijo de Aba, 
da al monasterio de 
Obarra una tierra 
en el castro de 
“Biuilis”, lugar de 
Arteto. 

In nomine 
Domini. 

Ego Miro filio 
Aba… 

(…) expuncxit 
michi Deus et 
trina maiestas, ut 
faciam… 
(…) pro anima 
mea et pro anima 
patri meo… 

Et est 
manifestum, 
quod si nos supra 
nominati aut de 
consanguineis 
nostris aut aliquis 
omo qui ista karta 
uenerit ad 
inrumpendum, ira 
Dei incurrat super 

Facta ista karta 
elemosinaria… 
era… anno 
regnantem Sancio 
rege in Riparcorza 
et in Aragone. 

Signos. 

Unifredus 
humillimus 
atque peccator 
scripsit ista 
sedula sub die 
et anno que 
supra. 

Martín 
Duque, 141. 
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eum et ad 
liminibus sancte 
Dei ecclesie 
extraneus 
efficiatur et cum 
Iuda traditore 
partionem 
accipiat et non 
ereditet in Deum 
neque in sanctis 
suis, amen. 

14 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 17, 
copia del s. 
XII. 

[1085-
1093] 

Arnaldo dona a 
santa María de 
Obarra seis hombre 
de Villa Lupons, su 
alodio desde el río 
de Silva hasta el 
Grado de San 
Cristóbal, un 
campo en el Pueyo 
Ansanones y dos 
tierras en la Insula 
de Bescaras. 

In nomine Domini 
nostri Ihesu 
Christi et 
indiuidue sancte 
Trinitatis. 

Ego Arnaldus… (…) qui sum 
memoria plenus, 
expunxit mihi 
Deus et trina 
magestas, facio… 

(…) propter 
remedium anime 
mee et per 
tremendum diem 
iudicci. 

Et est manifestum 
quod si ego Arnall 
aut filio meo 
Remon aut ullus 
homo uel femina 
de ista proieniet 
inquietare 
uoluerint aut 
uoluerimus, 
neque de nobis 
neque de 
extraneis, in 
duplo conponant 
aut conponamus 
cum sua 
melioraciones, et 
in antea firma 
permaneat modo 
uel omnique 
tempore. 

Facta karta 
donacionis 
propter 
remedium anime 
nostre…  

Regnante Petrus 
Sancius in 
Ripacorza, et 
Sancius rex in 
Aragone. 

Signos 

Petrus sacer 
rogatus scribsit 
sub die et anno 
prefix (signo). 

Martín 
Duque, 144. 

15 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
691, n. 20, 
copia de 
finales del s. 
XII. 

[c.1093-
1094] 

El prior Exibrando 
de Obarra dona a 
sus fieles Enecón 
Galin de Coma y 
Radulfo de 
Santiago un 
molinar en el río 
Isábena. 

In nomine 
Domini. 

Ego 
Exsibrandus, 
qui sum priore 
de Uuarra, 
simul cum… 

 Et est manifestum 
ut ab odierno die 
et tempore 
firman abeatis 
potestatem. 

Signos Gielmus sacer 
scribsit hec sub 
die et anno que 
supra. 

Martín 
Duque, 146. 

 COPIAS EN 
LETRA 
VISIGÓTICA 

1 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 

907 Marabuncia, Ramio 
y Oria venden al 

In nomine 
Domini. 

Ego 
Marabuncia et 

Quoniam sic 
placuit in animis 

Quod si ego 
Marabuncia [aut] 

Facta carta 
benedictionis in… 

Malagencus 
presbiter qui 

Ubieto, 
Obarra12. 
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1619 Primer documento del pergamino AHN, Clero, Obarra, carp. 691, n. 7. 
1620 Segundo documento del pergamino AHN, Clero, Obarra, carp. 691, n. 7. 

689, n. 12, 
copia en letra 
visigótica. 

abad Francón de 
Obarra una tierra 
que tenían en 
Biascas de Obarra. 

Ramius et Oria 
vobis entoribus 
nostris… 

nostris et placet ut 
vinderemus…. 

aliquis omo qui 
ista carta 
inquetaberit, ipsa 
terra dupla vel 
tripla componere 
faciamus, et in 
antea ista carta 
vendictionis firmi 
permaneat. 

anno Xº regnante 
Karlo. 

Signos. 

hanc carta 
rogitus scripsit 
et SSS sub die 
et anno que 
supra. 

2 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 5, 
copia en letra 
visigótica. 

926 Mirabiles y el abad 
Iñigo, con los 
monjes de Obarra, 
venden a Céntulo y 
su mujer 
Gindeberga una 
tierra que tenían en 
Larrúy. 

In Dei nomine. Ego Mirabiles 
et ego Ennecho 
abba… 

Quoniam si 
placuit in animis 
nostris et placet ut 
vobis… 

Quod si ego 
Mirabeles, aut 
Ennecho abba, 
aut aliquis de 
fratribus nostris, 
tam isti quam alii 
[qui] adveniendi 
sunt qui [i]sta 
carta inquietare 
voluerit duplo 
componat et 
firmis permaneat. 

Facta carta 
vendicionis in… 
anno vicessimo 
nono Carlo rege. 

Signos. 

Odesendus 
presbiter hoc 
fecit. 

Ubieto, 
Obarra16. 

3 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
691, n. 7 
(1)1619, copia 
en letra 
visigótica. 

[Hacia 
926-929] 

Bello y su mujer 
venden al abad 
Ramiro y a los 
monjes de Obarra 
una viña en el río 
Ésera. 

In Christi nomine.  Ego Bellus et 
uxor mea Elo 
vendimus… 

  Facta carta 
reg[n]a[n]ten 
Karolo rege. 

 Ubieto, 
Obarra18. 

 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
691, n. 7 
(2)1620, copia 
en letra 
visigótica.  

926 Leu y Altemir y 
Alarico venden al 
abad Ramiro y a los 
monjes de Obarra 
una viña sita en el 
castro Pelato, cerca 
del río Ésera. 

In Christi nomine. Ego Leu et 
Altemir et Alari 
vendimus 
vobis… 

  Facta carta anno 
Domini… 

 Ubieto, 
Obarra17. 

4 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 14, 
copia en letra 
visigótica. 

929 Incliga da al abad 
Égica del 
monasterio de 
Obarra una tierra 
que tenía en el 
lugar de Biascas de 

In nomine 
Domini. 

Ego Incliga 
vobis… 

Constat me vobis, 
propter 
remedium anime 
mee, dare vobis… 

Si quis sane, quod 
fieri minime 
credo esse 
venturum, quod si 
ego Incliga aut 
aliquis de filiis vel 

Facta karta 
donationis in.. 
anno XXXII 
regnante Karulo 
rege. 

Nifridius 
presbiter, qui 
hanc karta 
donationis 
scripsi et SSS, 

Ubieto, 
Obarra19. 
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Obarra, en el valle 
de Beranúy. 

heredibus vel 
quislibet omo 
contra hanc karta 
donationis a me 
vobis facta 
veneris ad 
inrumpendum, 
aut ego ipsa 
venero, inferant 
vel inferam vobis 
ipsa terra duppla, 
et in antea ista 
carta donationis 
inrumpere non 
permitatur. 

Signos. 

sub die et anno 
que supra. 

5 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
689, n. 10, 
copia en letra 
visigótica. 

[h. 929] Los condes 
Bernardo y Toda 
dan las villas de 
Fornóns, Fonticella, 
Biascas de Obarra y 
Magarrofas al 
monasterio de 
Obarra. 

In Dei nomine. Notum sit 
cunctis 
hominibus 
hanc 
scripturam 
legentibus, 
presentibus et 
futuris, quam 
ego Bernardus, 
gratia Dei 
comes, simul 
cum uxore 
mea… 

(…) pro 
remissione 
omnium 
peccatorum 
nostrorum et pro 
animabus partum 
et matrum 
omniumque 
parentum 
nostrorum et pro 
animabus patrum 
et matrum 
omniumque 
parentum 
nostrorum, bono 
animo et 
spontanea 
voluntate, 
donamus et 
concedimus… 

Si quis sane de 
successoribus 
nostris aut aliquis 
de genere nostro 
aut aliqua 
persona secularis 
sive ecclesiastica 
aut alius quilibet 
homo vel femina 
cuiuscumque 
dignitatis sit hanc 
donationem 
nostram et 
oblationem quam 
nos contulimos 
monasterio 
Sancte Marie de 
Ovarra pro 
animabus nostris 
omniumque 
parentum 
nostrorum 
destruere, 
perturbare vel 
inquietare 
presunserit, ira et 
maledictio Dei 
super eum veniat, 
et cum Datan et 
Abiron et Iuda 

Facta carta anno 
ab incarnatione 
Domini… 
regnante… 

Signo. 

Ego Samuel 
scriba precepto 
et voluntate 
domni Bernardi 
comitis et 
domne Tote 
uxoris eius, 
hanc cartam 
scripsi et hoc 
signum (signo) 
feci 

Signo de 
Sancho 

Singo de Pedro 
I en caracteres 
arábigos. 

Signo de 
Alfonso I. 

Ubieto, 
Obarra 110. 
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Domini traditore 
in inferno 
inferiori ardeat 
per cuncta secula 
seculorum, 
insuper in duplo 
componat et [hec 
nostra] donatio 
semper firma et 
stabilis 
permaneat. 

6 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
692, n. 2, 
vuelto,  copia 
en letra 
visigótica. 

[988] El presbítero Dacho 
da una tierra al 
monasterio de San 
Clemente en la villa 
de Ralúy. 

In Christi nomine. Ego Dacho 
presbiter… 

(…) qui sum 
memoria plenus 
expunsit me Deus 
et trina maiestas 
ut facio carta… 

Quod si ego Dato 
presbiter aut 
fratres mei aut 
aliquis omo qui 
ista carta 
inquieraverit, in 
duplum 
componat, et ista 
carta firmis 
permaneat et non 
disrumpatur. 

Facta carta 
donationis in… 
anno regnante 
regem 
expectatem. 

Signos. 

Actus presbiter 
hoc scripsit. 

Ubieto, 
Obarra149. 

7 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
692, n. 2, 
anverso,  
copia en letra 
visigótica. 

[988] Balla  y sus hijos 
venden al abad 
Atón de Obarra una 
tierra en Ralúy. 

In nomine 
Domini. 

Ego Balla, cum 
filiis meis vel 
filias meas, tibi 
emptori nostro 
Actone 
abbate… 

 Et est 
manifestum. 
Quod si ego Balla 
aut filiis meis aut 
aliquis ohomo qui 
iesta carta 
inquietaverit, in 
duplo componat 
et ista carta firmis 
permaneat et non 
disrumpatur. 

Facta carta 
vendicionis in … 
anno regnantem 
regem 
expectatem. 

Signos. 

 Ubieto, 
Obarra150. 

8 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 1, 
primera cara,  
copia en letra 
visigótica. 

[988] La monja Cenón y 
su hijo Fadaco dan 
al monasterio de 
Obarra y sus 
monjes una viña en 
la villa de Castejón 
de Sos. 

In nomine Domini 
et individue 
sancte Trinitatis. 

Ego Chero 
santimonialis 
et ego Fedacho 
filio meo. 

Expuncxit nos 
Deus et trina 
maiestas ut 
facimus carta… 

Et est 
manifestum. Ut 
ab odierno die et 
tempore ista 
carta firmis 
permaneat et non 
disrumpatur. 

Facta carta 
donacioni… anno 
currentem regem 
expectantem. 

Signos. 

Et ego Atto 
presbiter 
scripsit sub die 
et anno quo 
supra. Amen. 

Ubieto, 
Obarra 151. 

9 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 3,  

[988] Undiscle vende al 
abad Atón de 
Obarra un casal en 
la villa de Ralúy. 

In nomine 
Domini. 

Ego Undisclus 
tibi emptori 
meo Actone 
abbate. 

Quoniam sic 
plachuit in animis 
meis et placet ut 
tibi vindo…. 

Quod si ego 
Undisclus, aut de 
filiis meis, aut de 
heredibus meis, 

Fac]ta charta 
vendicionis in… 
anno regnantem 

Atus presbiter 
rogitus scribsit 
sub die et anno 
quo supra. 

Ubieto, 
Obarra 152. 
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copia en letra 
visigótica. 

aut aliquis homo 
qui ista carta 
inquietaverit, in 
duplo componat, 
et ista [charta 
fir]mis permaneat 
et non 
disrumpa[ur… 

regem 
expectantem. 

Signos. 

10 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
690, n. 1,  
copia en letra 
visigótica. 

[988-996] Ramio da al 
monasterio de 
Obarra un herrenal 
sito en la ciudad de 
Roda. 

In Dei nomine.  Ego Ramius… (…) placuit in 
animis meis et 
placet ut facerem 
karta propter 
remedium patri 
meo Oderici… 

 Facta karta 
elemosinaria in… 
anno regnante 
Ucho magno rege. 

Signos. 

Entre los que 
suscriben: 

Ato presbiter 
ec[ilegible] 
scripsit. 

Ubieto, 
Obarra 155. 

 PERGAMINOS 
SIN 
ESPECIFICAR 

1 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
692, n. 5, 
copia del s. XI. 

Fin del s. 
X-

mediados 
del XI. 

Elu vende al 
presbítero Vidal un 
“biero” (en Villar). 

In nomine 
Domini.  

Ego Elu tibi 
entore meum 
Bitale 
presbiter. 

Placuit in animis 
meis et placet, ut 
tibi uindo… 

Et est 
manisfestum 
quos di ego Elu 
aut de filiis uel de 
eredibus aut 
aliquis omo qui 
ista carta 
inquietare 
uoluerit, in duplo 
conponat, et in 
ante eam ista 
carta firmis 
permaneat et non 
disrumpatur. 

Facta carta 
uendicionis in… 
Christum 
regnantem, 
regem 
expectantem. 

Signos. 

Oriolus 
presbiter hoc 
fecit. 

Martín 
Duque, 135. 

2 AHN, Clero, 
Obarra, carp. 
692, n. 5 (2). 

Fin del s. X 
a 

mediados 
del s. XI. 

Apón y su mujer 
Cheno venden al 
presbítero Vidal 
una tierra y un 
huerto en Villar 

In nomine 
Domini. 

Ego Apu et 
uxori sua 
Chenu, tibi 
entorem 
nostrum Bitale 
presbiterum… 

(…) placuit in 
animis nostris et 
placet, ut uobis 
uindimus… 

Et est manifestum 
quod si ego Apu 
et uxori sua 
Chenu aut de filiis 
uel de eredibus 
aut aliquis omo 
qui ista carta 
firmis permaneat 
et non 
disrumpatur. 

Facta carta 
uendicionis in… 
Christum 
regnantem, 
regem 
expectantem. 

Signos 

Oriolus 
presbiter hoc 
fecit. 

Martín 
Duque, 136. 

3 *(3) Tercer 
documento 
del del 

Fin del s. X 
a 

Altemiro vende al 
presbítero Vidal 
una tierra en el 

In nomine 
Domini.  

Ego Altermirus, 
tibi entore 

(…) placuit in 
animis meis et 
placet, ut uobis… 

Et est manifestum 
quod si ego 
Altemirus aut 

Facta carta 
uendicionis. In... 
Christum 

Oriolus 
presbiter hoc 
fecit. 

Martín 
Duque, 137. 
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8. SAN SALVADOR DE OÑA, MONASTERIO (Castilla y León) 

Fondo AHN, legajo 271, carpetas 269 y 270. 

Edición: Álamo, Lema, Ubieto, Pedro; Villalba; Zabalza. 

Originales/copias coetáneas 3 
Copia del s. XI 1 
Copias en letra visigótica 5 
Copia en letra carolina 1 

pergamino 
anterior AHN, 
Clero, Obarra, 
carp. 692, n. 
5. 

mediados 
del s XI. 

Prado Mayor de 
Villar. 

meum Bitale 
presbiterum… 

aliquis omo qui 
ista carta 
inquietaberit, in 
duplu conponat, 
et in antea ea ista 
carta firmis 
permaneat et non 
disrumpatur. 

regnantem, 
regem 
expectantem. 

Signos. 

4 AHN, Clero, 
Obarra, doc. 
part.  núm. 
34, 
extraviado, 
perg. sin 
especificar. 

1020 Riculfo y su 
hermano Arnaldo 
devuelven al abad 
Galindo y a los 
monjes de Santa 
María de Obarra 
sus alodios de San 
Quirico y San 
Esteban junto con 
el 
aprovechamiento 
del agua en todo el 
término de Santa 
Liestra. 

In Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis qui es 
trinus et unus et 
verus Deus 
adorandus. 

Ego Ricolfus 
simul cum 
fratri meo 
Arnaldo… 

(…) expunxit nos 
Deus et trina 
maiestas ut 
faciamus… 

Sic mittimus 
omnia ab integro 
in cenobio supra 
scriptum propter 
animam de rege 
domno Sancio, uel 
propter 
remedium animas 
nostras, ut ante 
Tribunal domini 
nostri Ihesu 
Christi merces no 
is exinde crescat. 

Et est manifestum 
quod si nos supra 
nominati aut 
aliquis homo qui 
ista carta 
inquietauerit, 
quindecim libras 
auri persoluat, et 
in antea ista carta 
firmis permaneat. 

Facta carta 
elemosinaria in… 
anno millesimo 
uigesimo, 
regnante supra 
nos Sanctioni 
rege. 

Signos. 

Sig(signo)num 
Dato presbítero 
[qui hoc] 
scripsit die et 
anno quo 
supra. 

Martín 
Duque, 85. 
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Pseudoriginal 1 
Pergaminos sin especificar 3 

Total 14 

 Soporte Año Regesta Invocación 
monogramática 

y/o verbal 

Intitulación/ 
notificación 

Arenga/motivos Fórmulas finales Escatocolo Escriba Edición 

 ORIGINALES Y 
COPIAS 
COETÁNEAS 

1 AHN, Clero, Oña, 
carp. 270, n. 6, 
original en letra 
minúscula 
visigótica1621. 

1011 Gómez Diaz y 
su mujer 
Ostrocia 
permutan con 
el conde 
Sancho y la 
condesa 
Urraca, la villa 
de Oña con 
todos sus 
habitantes y 
posesiones. 

(Crismón) Iin 
nomine domini 
nostri Ihesu 
Christi. 

Ego Gomez Didaz 
et uxor mea 
Ostrozia… 

(…) placuit  / nobis 
expontanias nostras 
uolumtates ut 
conkambiauimus et 
uindimus… 

Si quis tamen 
aliquis omo qui te / 
Sancio comité et ad 
uxor tua Urraka 
cometissa uobis 
inquietare quisierit 
uel ad iu/dijo 
conpulsauerit anc 
eo Gomez Didaz 
aut uxor mea  aut 
filiis nostris aut 
eredibus nostris / 
aut de snaguinibus 
nostris aut 
quislibet omo de 
subrogata persona 
comodo pariet 
iposo omi/ ne qui 
karta disrumpere… 

Facta karta 
uendicto/nis in 
diem notum… 

Era… regnante…. 

Signos y testigos 

Iscriptura 
ista Martino 
presbiter 
excripsit 
(signum). 

Zabalza, 
67 

2 AHN, Clero, Oña, 
leg. 271, n. 22, 
original. 

1099 Pedro I 
concede a 
San Salvador 
de Oña la villa 
de Nuevo 
para que 
construyese 
una iglesia. 

Crismón. In 
nomine Domini 
nostri Ihesu 
Christi. 

Ego Petrus Sangiz 
Dei gratia 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex. 

Placuit mihi libenti anim 
et / spontanea 
voluntate, et propter 
remedium anime mee 
et anime patris mei et 
matris mee seu 
omnium parentum 
meorum, dono… 

 Signo de Pedro I 

Facta carta era… 
regnante. 

Ego autem 
Sancius 
scriptor sub 
iussione 
domni me 
regis hanc 
cartam 
scripsi et hoc 

Ubieto,  
Pedro, 
65. 

1621 El n. 7 de esta carpeta es una copia del n. 6 en letra visigótica minúscula con carolIna.  
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 signum 
(signo) feci. 

3 AHN Clero, Oña, 
carp.  272, n. 13, 
original o copia  
temprana. 

1111 Alfonso I “el 
Batallador” y 
la reina 
Urraca, su 
mujer, donan 
al monasterio 
de  
San Juan de 
Entrepeas y al 
abad de San 
Salvador de 
Oña ciertas 
posesiones 
en las  
cercanías de 
Barcina y 
Navas, más el 
derecho a 
explotar sin 
caloña alguna 
los  
montes 
próximos a 
Piedralada. 

(Crismón)  

Sub nomine 
sancte et 
indiuidue 
Trinitatis. 

Ego Adefonsus, Dei 
gratia rex, una  
cum coniuge mea 
Urracha regina 
facimus 

 Et si aliquis homo 
hoc nostrum /  
regalem donum 
frangere ausus 
fuerit, exsoluat ad 
partem regalem. 
Ctum. libras auri et  
sit ex(c)omunicatus 
et cum Iuda, 
Domini proditore, 
in inferno 
dampnatus. 

Facta carta in 
Beruesca, in 
mense octubri, 
sub era… 

Regnante rege  
Adefonso cum 
uxore sua domna 
Hurracha in 
Castella / et in 
Aragon et in 
Nauarra .  

Rex Adefonsus, 
Urraca (signo de 
ambos reyes)1. 

Martinus 
Pelagiades, 
ecclesie 
apostoli 
Iacobi 
canonicus et 
eo tempore 
in curia  
regis ac 
regine 
domne 
Urrace 
notarius, 
quod scripsit 
proprio 
robore 
confirmat 
(signo). 

Lema, 
51. 

 COPIAS DEL S. XI          
1 AHN, Clero, Oña, 

carp. 269, n. 4, 
copia de la segunda 
mitad del siglo XI.